
 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 369 del 31/07/2025 

 

 
 
 
 

DETERMINAZIONI DELLA DIRETTRICE GENERALE 
 

Atto n. 369 ADW del 31/07/2025 
 

Oggetto:  Approvazione di modifiche non sostanziali al contratto in corso di esecuzione 
con il cantiere F.M. di Morri Davide e Morri Giorgio – Società a 
Responsabilità Limitata per la fornitura di un’imbarcazione da ricerca 
nell’ambito del PNRR – Progetto “EMBRC-UP” (codice: IR0000035) - CIG 
B1AF092C7B - CUP C63C22000570001 – CUI F00055590327202300009.  

 

LA DIRETTRICE GENERALE 

 
Viste le proprie precedenti determinazioni: 

− n. 331 ADW del 13/05/2024 avente a oggetto “Procedura negoziata telematica ai sensi 
dell’articolo 2, comma 3 del D.L. 76/2020 e dell’articolo 76, comma 2, lettera c) del D. 
Lgs. 36/2023 per l’affidamento della fornitura di un’imbarcazione da ricerca 
nell’ambito del PNRR – Progetto “EMBRC-UP” (codice: IR0000035). Valore della 
fornitura: € 310.655,00 + IVA, di cui € 0,00 per oneri della sicurezza per rischi da 
interferenza non soggetti a ribasso. CUP C63C22000570001 – CUI 
F00055590327202300009. Determina a contrarre”; 

−  n. 380 ADW del 03/06/2024 avente ad oggetto “Procedura negoziata telematica ai 
sensi dell’articolo 2 comma 3 del D.L. 76/2020 e dell’articolo 76, comma 2, lettera c) 
del D. Lgs. 36/2023 per l’affidamento della fornitura di un’imbarcazione da ricerca 
nell’ambito del PNRR – Progetto “EMBRC-UP” (codice: IR0000035). Valore della 
fornitura: € 310.655,00 + IVA, di cui € 0,00 per oneri della sicurezza per rischi da 
interferenza non soggetti a ribasso. CIG B1AF092C7B- CUP C63C22000570001 – CUI 
F00055590327202300009. Nomina del seggio di gara”; 

− n. 532 ADW del 08/08/2024 avente ad oggetto “Procedura negoziata telematica ai 
sensi dell’articolo 2 comma 3 del D.L. 76/2020 e dell’articolo 76, comma 2, lettera c) 
del D. Lgs. 36/2023 per l’affidamento della fornitura di un’imbarcazione da ricerca 
nell’ambito del PNRR – Progetto “EMBRC-UP” (codice: IR0000035). Valore della 
fornitura: € 310.655,00 + IVA, di cui € 0,00 per oneri della sicurezza per rischi da 
interferenza non soggetti a ribasso. CIG B1AF092C7B- CUP C63C22000570001 - CUI 
F00055590327202300009. Determina di approvazione dei verbali di gara, della 
proposta di aggiudicazione formulata dalla Seggio di gara e aggiudicazione definitiva in 
favore dell’operatore economico F.M. di Morri Davide e Morri Giorgio Srl”; 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 369 del 31/07/2025 

dato atto che in data 26/08/2024 è stato stipulato il contratto in forma di scrittura privata prot. n. 
9094/2024 con la società aggiudicataria F.M. di Morri Davide e Morri Giorgio – Società a 
Responsabilità Limitata per la fornitura un'imbarcazione da ricerca nell’ambito del PNRR – 
Progetto “EMBRC-UP” (CODICE: IR0000035) - CIG B1AF092C7B - CUP C63C22000570001 - CUI 
F00055590327202300009, con corrispettivo contrattuale pari a € 310.499,67 e termine di 
consegna dell’imbarcazione il giorno 30 giugno 2025; 

 che a seguito dei verbali di sospensione e ripresa della fornitura del RUP, adottati ai sensi 
dell’articolo 121 comma 3 e 121 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., il termine di 
conclusione del contratto risulta aggiornato alla data del 2 agosto 2025; 

preso atto che il RUP del contratto dott. Franco Coren, con nota prot. n. 7955/2025 dd. 29/07/2025 che, 
in qualità di Allegato “A”, forma parte integrante del presente atto, ha richiesto 
l’approvazione di alcune modifiche non sostanziali al contratto in corso di esecuzione con il 
cantiere F.M. di Morri Davide e Morri Giorgio – Società a Responsabilità Limitata per le 
motivazioni ivi esplicitate, proponendo una riduzione del corrispettivo contrattuale 
dell’importo pari a € 2.000,00; 

 che il RUP ha inviato a mezzo della PAD UnityFVG la proposta di modifica in diminuzione di 
cui trattasi all’appaltatore e che quest’ultimo ha comunicato di accettare tale proposta; 

sentito altresì il Direttore dell’Esecuzione del Contratto dott. Riccardo Codiglia, il quale ha condiviso 
le valutazioni formulate dal RUP; 

visto il D. Lgs. 36/2023 e s.m.i. e in particolare l’articolo 120 “Modifica dei contratti in corso di 
esecuzione”: 

 comma 3, secondo il quale i contratti possono essere modificati, senza necessità di una 
nuova procedura, sempre che nonostante le modifiche, la struttura del contratto possano 
ritenersi inalterate, se il valore della modifica è al di sotto del 10 per cento del valore iniziale 
del contratto per i contratti di servizi e forniture e contemporaneamente al di sotto delle 
soglie stabilite dall’art. 14 del Codice; 

 comma 5, secondo il quale sono sempre consentite, a prescindere dal loro valore, le 
modifiche non sostanziali; 

accertato che le modifiche di cui trattasi rientrano nei limiti del 10% del valore del contratto nonché tra 
le modifiche non sostanziali, in quanto non sussiste alcuna delle condizioni stabilite dal 
comma 6 dell’articolo 120 ed è altresì realizzata la condizione prevista dal comma 7, lettera 
b), per considerare le modifiche di carattere non sostanziale; 

ritenuto per quanto sopra esposto di approvare la proposta di modifica del contratto in corso di 
esecuzione con il cantiere F.M. di Morri Davide e Morri Giorgio – Società a Responsabilità 
Limitata per la fornitura di un’imbarcazione da ricerca per le motivazioni descritte 
nell’allegato “A”, dando atto che il corrispettivo contrattuale viene conseguentemente 
ridotto da € 310.499,67 a € 308.499,67 al netto dell’IVA; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità di OGS; 

dato atto che la presente determinazione non comporta oneri finanziari a carico dell’OGS; 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 
 

1. di approvare le modifiche non sostanziali al contratto in corso di esecuzione con il cantiere 
F.M. di Morri Davide e Morri Giorgio – Società a Responsabilità Limitata per la fornitura di 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 369 del 31/07/2025 

un’imbarcazione da ricerca nell’ambito del PNRR – Progetto “EMBRC-UP” (codice: 
IR0000035) - CIG B1AF092C7B - CUP C63C22000570001 – CUI F00055590327202300009 
descritte nell’Allegato “A” alla presente determina; 

2. di dare atto che conseguentemente il corrispettivo contrattuale viene ridotto da € 
310.499,67 a € 308.499,67 al netto dell’IVA; 

3. di far sottoscrivere all’appaltatore la conseguente comunicazione di accettazione della 
modifica in diminuzione del contratto, quale forma semplificata di atto aggiuntivo al 
contratto stesso; 

4. di effettuare la necessaria comunicazione di modifica del contratto all’ANAC; 

5. di chiudere le estensioni della scrittura anticipata ID DG n. 15698 dd. 05/08/2024, numero 
registrazione 70, UO DFP, e di registrare in UGOV l’ordine n. 131 dd. 31/07/2025, ID DG 
49888 per l’importo di € 376.369,60 sul progetto EMBRC-UP_comm.1304_art.5_n23; 

6. di provvedere alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale di OGS 
nell’apposita sezione di “Amministrazione trasparente”. 

 

 

 

 La Direttrice Generale 

  Dott.ssa Paola Del Negro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Determinazione n. 369 del 31/07/2025 

 

 

 



 Atto n. 369 del 31/07/2025

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DEL NEGRO PAOLA
CODICE FISCALE: DLNPLA59L58L483M
DATA FIRMA: 31/07/2025 14:41:04
IMPRONTA: 40A36D26C1E998743FA6A54704D8331479565F52C222F369529B911689D1E7DD
          79565F52C222F369529B911689D1E7DD3E973B78C0ADF464674F53AFCC50BA55
          3E973B78C0ADF464674F53AFCC50BA556CB1419F4C34F6520DF7ADAAB9A6EAE7
          6CB1419F4C34F6520DF7ADAAB9A6EAE74084B8B8C29106E607FC05EE67E3DEA0


